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Abstrakt

Predmetom diplomovej práce bolo pomocou molekulárne - genetických techník

sledovať vplyv vybraných herpesvírusov, polyomavírusov, Chlamydie trachomatis a metylácie

promótorov tumor supresorových génov na vznik a progresiu ťažkých lézií u HPV pozitívnych

pacientok. Potvrdenie prítomnosti týchto markerov u žien s ťažkými léziami na krčku maternice

(KM) by pomohlo zvýšiť potrebnú špecificitu molekulárne genetického HPV testovania a tým

ho odporučiť ako primárny screeningový test pre prevenciu karcinómu KM. HPV testovanie by

tak mohlo nahradiť dnes prevládajúce cytologické vyšetrenie, ktoré vykazuje relatívne nízku

citlivosť a tým aj množstvo falošne negatívnych výsledkov.

Analyzované vzorky tvorili cytologické stery KM odobraté do tekutého média od 51

HPV pozitívnych žien s histologicky potvrdenou prítomnosťou ťažkej lézie. Ako kontrola boli

použité odbery od 51 žien bez infekcie.

Možný vplyv na progresiu ochorenia bol potvrdený iba pri metyláciách génových

promótorov, ktorých prítomnosť bola detegovaná až u 26 pacientok. Je však veľmi

nepravdepodobné, aby sa u všetkých týchto žien vyvinul karcinóm. Tento marker by teda mohol

pomôcť stratifikovať pacientky v riziku, ale iba do istej miery. Napriek tomu, že samostatné

pôsobenie zvyšných markerov v karcinogenéze karcinómu KM nebolo preukázané, nie je

vylúčené ich vzájomné spolupôsobenie alebo úloha v spojení s pozitívnym metylačným

statusom. Pre potvrdenie týchto hypotéz sú však potrené ďalšie štúdie.

Kľúčové slová: krčok maternice, karcinóm krčka maternice, HPV, HPV test, cytológia,

biomarkery, koinfekcia, screening, špecificita, cervikálna intraepiteliálna neoplázia

Abstract

The aim of this thesis was to track the impact of selected herpesviruses, polyomaviruses,

Chlamydia trachomatis and methylation of tumor supressor genes at the development and

progression of high grade-lesion in HPV - positive patients by means of molecular-genetic

techniques. Confirmation of these markers presence in women with severe lesions of cervix

would help to raise necessary specificity of molecular genetics HPV testing and recommend it

as a primary screening test for cervical carcinoma prevention. HPV testing could thus replace

currently prevailing cytology which has relatively low sensitivity and therefore the number of

false negative results.

The analyzed samples consisted of cytological cervical smears of 51 HPV positive

women, with histologically confirmed presence of severe lesions, collected in liquid medium.

Samplings from 51 women without infection were used as a control.

The possible effect on disease progress was confirmed only in the case of gene

promoters’ methylation whose presence was detected in up to 26 patients. It is, however, very

unlikely that cancer would develop in all these women. This marker could thus help to stratify

patients at risk but only to some extent. Although the individual effect of remaining markers

has not been established in the carcinogenesis of cervical cancer, there is conceivable synergy

between them or a role in conjunction with positive methylating status. To confirm these

hypotheses other studies are needed.

Keywords: cervix, cervical cancer, HPV, HPV test, cytology, biomarkers, co-infection,

screening, specificity, cervical intraepithelial neoplasia
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1. Zoznam skratiek

BC bunkový cyklus

BKV BK vírus (iniciály pacienta)

CDK na cyklínoch závislé kinázy cyclin dependent kinase

CIN cervikálna intraepiteliálna neoplázia

CMV cytomegalovírus

CNS centrálna nervová sústava

CT chlamydia trachomatis

EBV vírus Epstein-Barrové

F priamy primer Forward primer

FFPE formalínom fixované tkanivá Formalin - Fixed,

zaliate v parafínových blokoch Paraffin-Embedded

HHV ľudský herpes vírus human herper virus

HIV vírus ľudskej imunitnej human immunodeficiency

nedostatočnosti virus

HPV ľudský papilomavírus human papillomavirus

HR vysoko rizikový High Risk

HSV ľudský herpesvírus herpes simplex virus

JCV JC vírus (iniciály pacienta)

KKM karcinóm krčka maternice

KM krčok maternice

LBC tekutá cytológia Liquid Based Cytology

LCR dlhý kontrolný región Long Control Region

LR nízko rizikový Low Risk

MCC Karcinóm z Merkelových buniek Merkel cell carcinoma

MCPyV polyomavírus Merkelových buniek Merkel cell polyomavirus

MM Master Mix

OR oplachovací roztok

ORFs otvorené čítacie rámce Open Reading Frames

PR premývací roztok

PV papilomavírusy

R reverzný primer Reverse primer

STM transportné médium pre vzorky Sample Transport Medium

TSG tumor supresorové gény

VLPs vírusu podobné častice Virus - Like Particles

VZV varicela-zoster vírus
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2. Úvod

Malígna transformácia bunky a vznik zhubného nádoru patria medzi základné problémy

v onkológii, molekulárnej biológii a aj genetike. Medzi dnes intenzívne študované typy nádorov

patrí bezpochyby aj karcinóm krčka maternice (KKM). Toto smrteľné ochorenie je celosvetovo

na tretej / štvrtej priečke v rebríčku najčastejších nádorových ochorení u žien (v závislosti od

krajiny) a má ročne na svedomí viac ako 260 000 úmrtí. Jeho etiopatogenéza je spájaná

s infekciou ľudským papilomavírusom (HPV), ktorý je prítomný u takmer všetkých prípadov

tohoto ochorenia.

Boj s KKM spočíva najmä v prevencii, ktorá zahŕňa dobrovoľné očkovanie a pravidelný

gynekologický screening. Celoplošný gynekologický - cytologický screening, založený na

mikroskopickej identifikácii abnormálnych buniek krčka maternice (KM) (z tzv. PAP náterov)

rapídne znížil incidenciu karcinómu. Je to časovo nenáročná diagnostická metóda, ktorá dokáže

zachytiť už začínajúce patologické zmeny na bunkách KM, ktoré nie je možné vidieť pri

bežnom gynekologickom vyšetrení. Problémom tohto testovania sú však viaceré obmedzenia.

Jedným z nich je napríklad kvalita steru vykonaná gynekológom; bunky môžu byť prekryté

hustým hlienom, hnisom alebo krvou, nátery nemusia obsahovať dostatočný počet buniek na

analýzu alebo sú bunky nesprávne nafarbené. Ďalším obmedzením je nízka citlivosť pre

detegovanie predrakovinových zmien a problematická diagnostika adenokarcinómu, ktorý sa

nachádza až v zadnej časti KM. V neposlednom rade hrá dôležitú úlohu subjektívne hodnotenie

cytológa a nevyhnutnosť opakovaného screeningu v relatívne krátkych časových intervaloch.

Cytologické vyšetrenie je teda vysoko špecifické, ale relatívne málo citlivé. To môže

zredukovať záchyt ohrozených žien potrebujúcich liečbu.

Možnosťou na odstránenie časti týchto limitácií je používanie tzv. tekutých cytológii

(LBC). Zaisťujú dobrú kvalitu preparátov, počítačové vyhodnocovanie, možnosť zopakovania

analýzy bez nutnej ďalšej návštevy pacientky u gynekológa a najmä možnosť vykonania

molekulárne – genetického HPV testu z jedného odberu.

Molekulárne genetické testy pre detekciu HPV zo steru KM ponúkajú oproti

cytologickému vyšetreniu, ktoré momentálne prevažuje, mnohé výhody. Je to najmä vyššia

citlivosť pre identifikáciu predrakovinových lézií, vrátane adenokarcinómu, lepšia

reprodukovateľnosť výsledkov, menšie zaťaženie subjektívnym hodnotením a v prípade

negatívneho výsledku dlhší časový interval ďalšej prehliadky bez rizika.

HPV testom však nie je možné odlíšiť neškodnú, prechodnú infekciu od perzistujúcej

infekcie, spôsobujúcej malígne bunkové zmeny, pričom iba u zlomku žien s nálezom
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vysokorizikového typu vírusu sa v budúcnosti vyvinú závažné predrakovinové lézie. Odoslanie

všetkých pozitívnych pacientok na ďalšie, invazívnejšie zákroky (biopsia atď.) by spôsobilo

zbytočnú záťaž žien prehnanou liečbou a tiež zvýšenie finančných nákladov. Z dôvodu nízkej

špecificity testu v porovnaní s cytológiou nie je zatiaľ HPV testovanie doporučené ako primárny

nástroj gynekologického screeningu a vykonáva sa iba v výnimočných prípadoch.

Vzhľadom na to, že vírus HPV je nevyhnutným, ale nie postačujúcim faktorom pre

vývin karcinómu, sú pre zvýšenie citlivosti HPV testu predmetom výskumu ďalšie, aditívne


[…]


organizmu u pacientov s AIDS alebo po transplantáciách orgánov.

Hoci sa v prípade MCPyV nepotvrdil samostatný vplyv na karcinogenézu, nie je

vylúčené jeho pôsobenie v kombinácii s iným markerom. Boli zaznamenané iba dva prípady

koinfekcie dvoch sledovaných markerov (bez prítomnosti pozitívnej metylácie), pričom

v obidvoch bol jedným z markerov MCPyV (MCPyV + CT, MCPyV + JCV).

Podľa očakávania bol vplyv na progresiu karcinogenézy potvrdený u metylácií

promótorov. Tento marker je už v niektorých krajinách využívaný na vyselektovanie žien

v ohrození a je vďaka nemu možné obmedziť množstvo žien, odoslaných na ďalšie vyšetrenia.

Podľa zisteného metylačného statusu by bolo z našich vzoriek vyradených 48 % pacientiek.

Viac ako polovica z nich by však bola označená za rizikové, pričom je takmer vylúčené, aby sa

u všetkých týchto žien v budúcnosti vyvinul karcinóm. Dokázaná prítomnosť metylácií TSG

génov CADM1, MAL a miR124-2 teda dokáže signifikantne znížiť množstvo žien v možnom

riziku, ale iba do istej miery. Aberantná DNA metylácia bola nedávno dokázaná aj pri génoch

DLX4 a SIM1 v asociácii s nálezom lézií nižšieho stupňa (Sakane a kol. 2015). Je teda

pravdepodobné, že pri rôznych stupňoch závažnosti lézie sú viac metylované rozlišné gény.

Možnosťou dôkladnejšej selekcie žien v ohrození by teda mohlo byť objavenie ďalších génov,

ktorých metylácia by bola pre ťažké lézie charakteristickejšia. Medzi najnovšie študované

perspektívne gény s citlivosťou pre ťažké lézie patrí gén FAM19A4 (De Strooper a kol. 2014).

V minimálne 9 prípadoch bol okrem metylácie prítomný aj iný sledovaný marker. Nie

je teda vylúčené, že špecificita metylácií by sa dala, podľa získaných výsledkov, zvýšiť

kombináciou s analýzou sledovaných mikroorganizmov. V dvoch prípadoch lézií CIN III

a v jednom prípade mikroinvázie bola s metyláciou zároveň potvrdená aj prítomnosť dvoch

ďalších markerov (MCPyV + CMV, JCV + HSV-1 a CT + EBV). V 6 vzorkách bol popri

metylácii detegovaný jeden marker (EBV, 2 x JCV, 2 x MCPyV a HHV-6) a v troch ďalších

bol detegovaný marker (EBV, CT a MCPyV), pričom metylačný status nebolo možné dokázať.

Rozdiely medzi našimi výsledkami v porovnaní s inými štúdiami, ktoré potvrdzujú

asociáciu jednotlivých faktorov so vznikom a / alebo progresiou KKM, môžu byť spôsobené

predovšetkým v odlišnom študovanom materiály. Vo väčšine štúdií boli na analýzu využívané

biopsiou odobraté tkanivá KM s léziami alebo priamo s karcinómom. Naše vzorky pochádzali

z povrchového steru KM, preto nebolo možné zachytiť prípadnú infekciu v hlbších častiach

epitelu. Nie je preto vylúčené, že sledované markery negatívne ovplyvňujú bunky KM bližšie

k bazálnej membráne a nie je ich vždy možné detegovať cytologickými stermi.
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Keďže cieľom našej práce bolo nájsť marker, ktorý by mohol zvýšiť špecificitu HPV

testovania vykonávaného práve z cytologických sterov, je nevyhnutné, aby sa vybraný marker

nachádzal v povrchovej vrstve epitelu. Výskyt markeru v bunkách nezískateľných sterom je

preto pre účely pravidelného preventívneho screeningu bezpredmetný.
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8. Súhrn

 Pomocou rôznych molekulárno-biologických metód boli v cytologických vzorkách

krčka maternice od 51 pacientok s predrakovinovými léziami stupňa CIN III+

detegované: 1-krát vírusy CMV, HSV-1 a HHV-6, 4-krát vírusy EBV, JCV a baktéria

Chlamydia trachomatis, 6-krát vírus MCPyV a 26-krát metylované promótory

tumorsupresorových génov CADM1, MAL a miR124-2. Ani v jednom prípade neboli

detegované vírusy HSV-2, HHV-8, VZV a BKV.

 Pre markery, ktorých prítomnosť bola vo vzorkách potvrdená, boli vykonané testy na

kontrolnej HPV negatívnej skupine 51 žien. Bola detegovaná prítomnosť: 1-krát CMV

a JCV, 3-krát Chlamydia trachomatis a 4-krát vírus EBV. Vírusy HSV-1 a HHV-6

u kontrolnej skupiny detegované neboli.

 Po porovnaní analyzovanej skupiny s kontrolnou skupinou pomocou Fisherovho testu

nebola preukázaná asociácia týchto markerov s progresiou predrakovinových zmien

krčka naternice. Kontrolné testovanie nebolo vykonané v prípade metylácií, keďže tento

marker je mnohými štúdiami overený a v praxi používaný ako komerčný test, používaný

pre účel ohodnotenia pretrvávajúceho transformačného pôsobenia vírusu HPV na

bunku.

 Detekcia metylácie analyzovaných TSG dokáže vyselektovanť pacietky v riziku iba do

urcitej miery. Stále to nie je postačujúci marker, ktorý by dokázal zvýšiť špecificitu

HPV testovania na potrebnú úroveň.

 Sledované mikrooganizmy podľa získaných výsledkov nie sú samostatne vhodné ako

markery, ktoré by zvýšili špecificitu HPV testovania. Nie je ale vylúčené ich využite v

kombinovanej detekcii infekcie alebo v kombinácii s analýzou metylačného statusu.
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