Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Hana Španielová

Datum:

2.6.2015

Autor:

Bc. Barbora Gomolčáková

Název práce:

Stratifikácia rizika progresie ochorenia u pacientok s abnormálnym cytologickým nálezom krčka maternice pomocou molekulárno-genetickej analýzy vybraných biologických faktorov.

Cíle práce

V cytologických vzorcích odebraných z děložního krčku sledovat přítomnost metylace tří tumorsupresorových genů spolu s infekcí vybraných virů a bakterií a ověřit předpoklad, že tyto biologické markery mohou zvýšit citlivost *screeningu* při HPV testování u osob s výskytem těžké předrakovinné léze.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 83

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratk? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu?

ANO, ale věnuje se převážně učebnicovým poznatkům o relevantních virech. Bohužel i informace, které jsou důležité pro formulování cílů této práce (tzn. souvislost jednotlivých patogenů s cervikálním karcinomem) pocházejí většinou z jediného přehledného článku a v některých případech nejsou opatřeny citací vůbec (viz. Přípomínky). Řadu publikovaných dat autorka v literárním přehledu neuvádí, přestože (protože?) je používá a řádně cituje v diskuzi. Vzhledem k tématu práce, pokládám informace v kapitole 4.4.4 za nedostatečné a celkově postrádám souhrnné srovnání specifity a senzitivity molekulárně-biologických metod používaných dnes ve výzkumu a klinické praxi pro detekci pre-kanceróz u cervikálních lézí.

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito?

Jedná se o práci s klinickým zaměřením, proto autorka pracovala téměř výhradně s komerčními sadami určenými pro izolaci a detekci cílových genů/patogenů. Metody jsou založeny na detekci DNA a RNA pomocí izotermálních metod (TMA – transkripce zprostředkované amplifikace), PCR, qPCR a hybridizace nukleových kyselin. Použita byla i multiplexová metylačně specifická qPCR.

Jsou metody srozumitelně popsány?

Metody jsou někde řazeny poněkud chaoticky podle typu detekční metody (PCR, hybridizace, atd.), nikoliv podle typu detekovaného genu/genomu/viru. Označení metody jako „CNS“ na str. 62 je matoucí. Kapitola obsahuje nadbytečné tabulky uvádějící objemy roztoků nebo vzorků, ale zcela postrádající jakoukoliv informaci o koncentracích vstupních komponent (např. testovaných DNA/RNA). U popisu laboratorních postupů se většinou jedná jen o podrobný přepis návodu výrobce a možná by tak stačilo uvést pouze typ a katalogové číslo dané soupravy. Naopak, kapitola neobsahuje žádný seznam použitých primerů – čtenář by musel sekvence dohledávat v citované literatuře.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů?

ANO, ale hlavní kapitola výsledkové části, kap. 6.4. by zasloužila lepší slovní popis. Domnívám se, že by zde, a nikoliv v kapitole Metody, měla být uvedena nulová hypotéza, její zdůvodnění a závěr k příslušné hypotéze.

Je dokumentace výsledků dostačující?

ANO, ale kapitola zcela postrádá obrazovou dokumentaci, která by čtenáři dala přehled o tom, jak vyhodnocení testů probíhá.

Postačuje množství experimentů k získání odpovědi na zadané otázky?

Množství experimentů ano, ale provedené vyhodnocení NE. Práce si kladla za cíl sledovat „výskyt metylace a infekce v souvislosti se vznikem těžké předrakovinné HPV pozitivní léze“, ale toto srovnání nebylo provedeno – metylační status v souvislosti s infekcí a ko-infekcí více patogeny nebyl vůbec vyhodnocován! Podle mého názoru bylo možné ze získaných dat vytěžit více informací.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků?

ANO, ale je zde poněkud neorganicky začleněna kapitola 7.1. Kvalita a kvantita DNA, jejíž smysl mi uniká (viz Otázky) a některým aspektům práce se vůbec nevěnuje (viz Otázky).

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné?

ANO, ale není zřejmé, na jakých výsledcích uvedených v této práci zakládá autorka konstatování ve čtvrtém bodě: „Detekcia metylácie analyzovaných TSG dokáže vyselektovať pacientky v riziku iba do určitej miery. Stále to nie je postačujúci marker, ktorý by dokázal zvýšiť špecifickosť HPV testovania na potrebnú úroveň.“

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dobrá, jazykovou úroveň nemohu hodnotit.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Hlavní cíl práce byl splněn. Autorce se podařilo vyšetřit různými molekulárně-biologickými metodami celkem 51 vzorků od pacientek s detekovanou cervikální lézí ve stádiu CINIII+ a stejný počet vzorků od zdravých kontrol na přítomnost vybraných patogenů a na metylační status promotorů vybraných tumor-supresorových genů. Přestože se nepodařilo prokázat, že by vybrané mikroorganismy mohly sloužit jako pomocný biomarker pro zvýšení citlivosti HPV testu, přispěla tato diplomová práce k rozšíření poznatků nutných pro rozvoj

onkologické diagnostiky.

Tato práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

- a) Postrádám citace k několika informacím v literárním přehledu. např.:
- na str. 37 (dole): „Prenos EBV je možný aj pohlavným stykom. Epitel KM obsahuje receptory pre EBV a je tiež zdrojom šírenia vírusu.“;
- na str. 38: „CMV patrí k najfrekventovanejším vírusom infikujúcim genitálny trakt. Od 60. rokov je preto študovaný pre jeho možnú úlohu vo vývoji KKM.“
- na str. 46: „Pre tieto, ale aj mnohé iné fakty je CT neustále hojne študovaná ako možný biologický kofaktor pri vzniku / progresii KKM.“...Jaká jsou ta další fakta??
- b) Originál Obrázku č. 12 pochází z jiného zdroje, než je ten, který je citován.

Otázky:

1. Prosím o vysvětlení informací v kapitole 7.1. Kvalita a kvantita DNA a zdůvodnění jejího zařazení do kapitoly Diskuze. Z práce vyplývá, že veškeré izolace nukleových kyselin byly prováděny ze stěrů. O jaký bezbuněčný materiál se tedy jednalo?
2. V diskuzi na str. 67 je uvedeno „Podľa očakávania bol vplyv na progresiu karcinogenézy potvrdený u metylácií promótorov. Podľa zisteného metylačného statusu by bolo z našich vzoriek vyradených 48 % pacientiek. Viac ako polovica z nich by však bola označená za rizikové, pričom je takmer vylúčené, aby sa u všetkých týchto žien v budúcnosti vyvinul karcinóm.“ Jak lze z pouhého stanovení přítomnosti metylace promotorů usuzovat na její vliv při progresi karcinomu? Sledujete pacientky prospektivně? Nemetylované promotory byly zjištěny u 24 pacientek - na základě čeho by byla část těchto pacientek označena za rizikové? V práci to není uvedeno!
3. V Souhrnu na str. 75 je uvedeno „Detekcia metylácie analyzovaných TSG dokáže vyselektovať pacientky v riziku iba do určitej miery. Stále to nie je postačujúci marker, ktorý by dokázal zvýšiť špecifickosť HPV testovania na potrebnú úroveň.“ Jaký typ výsledků popsanych v práci vede k tomuto závěru?
4. Pro analýzu metylací promotorových oblastí bylo vybráno několik genů. Na základě čeho byly vybrány přímo tyto geny? Hrají nějakou roli v etiologii onemocnění? Jakou?
5. Jak si lze vysvětlit fakt, že u nádorových vzorků byla detekována přítomnost polyomavirů pouze v 19% a vůbec nebyla potvrzena přítomnost BK viru, přestože v citovaných studiích je prevalence polyomavirů ve stejně závažných lézích až 44% a většinu z detekovaných polyomavirů tvoří právě BK virus? Podařilo se vám detekovat použitou diagnostickou sadou BK virus z jiných vzorků/tkání? Jak byly obecně prováděny kontroly při detekci?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: